SEÇÃO JUDICIÁRIA

JFES-BIE-2023/00152 Publicação Diária - Data: 15/09/2023

PORTARIAS (DIRFO-GP)

PORTARIA-DIRFO-GP SIGA Nº JFES-PDF-2023/00293 de 14 de setembro de 2023

O JUIZ FEDERAL DIRETOR DO FORO DA SEÇÃO JUDICIÁRIA DO
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

I -  a Portaria de nº JFES-PDF-2018/00449, de , para fazerALTERAR 17/12/2018
constar PROGRESSÃO FUNCIONAL da  para  a partir de Classe/Padrão B6 B7 .28/02/2018

II -  a Portaria de nº JFES-PDF-2019/00087, de , para fazerALTERAR 25/03/2019
constar PROGRESSÃO FUNCIONAL da  para  a partir de .Classe/Padrão B7 B8 28/02/2019

III -  PROGRESSÃO FUNCIONAL ao servidor ,CONCEDER HUDSON PERES
matricula 10770, ocupante do cargo Técnico Judiciário, pertencente ao Quadro de Pessoal da
Justiça Federal de 1º Grau - Seção Judiciária do Espírito Santo, da Classe/Padrão NI/B8 para NI/B9
, a partir de .28/02/2020

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

ROGERIO MOREIRA ALVES
Juiz Federal Diretor do Foro

PORTARIA-DIRFO-GP SIGA Nº JFES-PDF-2023/00294 de 15 de setembro de 2023

O JUIZ FEDERAL DIRETOR DO FORO DA SEÇÃO JUDICIÁRIA DO
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

REVOGAR a PORTARIA Nº JFES-PDF-2013/00294, de , e  o05/07/2013 LOTAR
(a) servidor(a) , ANALISTA JUDICIÁRIA, matrícula 10805, noANELLISE MOREIRA RAMOS
(a) 4º JUIZADO ESPECIAL FEDERAL, com efeitos a partir de .18/09/2023

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

ROGERIO MOREIRA ALVES
Juiz Federal Diretor do Foro

PORTARIA-DIRFO-GP SIGA Nº JFES-PDF-2023/00295 de 15 de setembro de 2023

JF
E

S
B

IE
20

23
00

15
2A

Assinado com senha por IDA LÚCIA SILVA DE ALMEIDA - 15/09/2023 às 17:23:07.
Documento Nº: 3879407-9286 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3879407-9286

https://linksiga.trf2.jus.br

JFES-BIE-2023/00152 de 15/09/23

O JUIZ FEDERAL DIRETOR DO FORO DA SEÇÃO JUDICIÁRIA DO
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

REVOGAR a PORTARIA Nº JFES-PDF-2023/00280, de , e  o01/09/2023 LOTAR
(a) servidor(a) , TÉCNICO JUDICIÁRIO,SÉRGIO HENRIQUE BARCELOS SILVEIRA
matrícula 10688, no(a) 1ª VARA FEDERAL CÍVEL, com efeitos a partir de .18/09/2023

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

ROGERIO MOREIRA ALVES
Juiz Federal Diretor do Foro

PORTARIA-DIRFO-GP SIGA Nº JFES-PDF-2023/00296 de 15 de setembro de 2023

O JUIZ FEDERAL DIRETOR DO FORO DA SEÇÃO JUDICIÁRIA DO
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

REVOGAR a PORTARIA Nº JFES-PDF-2017/00387, de , e  o11/09/2017 LOTAR
(a) servidor(a) , ANALISTA JUDICIÁRIA,JULIANA LUCINDO DE OLIVEIRA GAMA
matrícula 10769, no(a) GABINETE DO 3º JUIZ RELATOR DA 2ª TURMA RECURSAL, com
efeitos a partir de .18/09/2023

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

ROGERIO MOREIRA ALVES
Juiz Federal Diretor do Foro

PORTARIA-DIRFO-GP SIGA Nº JFES-PDF-2023/00297 de 15 de setembro de 2023

O JUIZ FEDERAL DIRETOR DO FORO DA SEÇÃO JUDICIÁRIA DO
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

REVOGAR a PORTARIA Nº JFES-PDF-2017/00178, de , e  o22/06/2017 LOTAR
(a) servidor(a) , ANALISTA JUDICIÁRIA, matrículaCARLA BIAGIONI PEREIRA PIRES
10344, no(a) 4º JUIZADO ESPECIAL FEDERAL, com efeitos a partir de .18/09/2023

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

ROGERIO MOREIRA ALVES
Juiz Federal Diretor do Foro

PORTARIA-DIRFO-GP SIGA Nº JFES-PDF-2023/00298 de 15 de setembro de 2023

O JUIZ FEDERAL DIRETOR DO FORO DA SEÇÃO JUDICIÁRIA DO
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

JF
E

S
B

IE
20

23
00

15
2A

Assinado com senha por IDA LÚCIA SILVA DE ALMEIDA - 15/09/2023 às 17:23:07.
Documento Nº: 3879407-9286 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3879407-9286

https://linksiga.trf2.jus.br

JFES-BIE-2023/00152 de 15/09/23

RESOLVE:

REVOGAR a PORTARIA Nº JFES-PDF-2023/00280, de , e  o01/09/2023 LOTAR
(a) servidor(a) , TÉCNICA JUDICIÁRIA, matrícula 10500, noFLÁVIA LEÃO BORGES VAIRO
(a) GABINETE DO 3º JUIZ RELATOR DA 2ª TURMA RECURSAL, com efeitos a partir de

.18/09/2023

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

ROGERIO MOREIRA ALVES
Juiz Federal Diretor do Foro

PORTARIA-DIRFO-GP SIGA Nº JFES-PDF-2023/00299 de 15 de setembro de 2023

O JUIZ FEDERAL DIRETOR DO FORO DA SEÇÃO JUDICIÁRIA DO
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

REVOGAR a PORTARIA Nº JFES-PDF-2023/00280, de , e  o01/09/2023 LOTAR
(a) servidor(a) , TÉCNICA JUDICIÁRIA, matrícula 10830, noELIANY FREDERICO SOUZA
(a) GABINETE DO 3º JUIZ RELATOR DA 1ª TURMA RECURSAL, com efeitos a partir de

.18/09/2023

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

ROGERIO MOREIRA ALVES
Juiz Federal Diretor do Foro

PORTARIA-DIRFO-GP SIGA Nº JFES-PDF-2023/00300 de 15 de setembro de 2023

O JUIZ FEDERAL DIRETOR DO FORO DA SEÇÃO JUDICIÁRIA DO
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

REVOGAR a PORTARIA Nº JFES-PDF-2018/00221, de , e  o27/06/2018 LOTAR
(a) servidor(a) , ANALISTA JUDICIÁRIA,ANA BEATRIZ MARTINS DE ARAUJO MAGNO
matrícula 10878, no(a) 4º JUIZADO ESPECIAL FEDERAL, com efeitos a partir de .18/09/2023

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

ROGERIO MOREIRA ALVES
Juiz Federal Diretor do Foro

PORTARIAS (SG) JF
E

S
B

IE
20

23
00

15
2A

Assinado com senha por IDA LÚCIA SILVA DE ALMEIDA - 15/09/2023 às 17:23:07.
Documento Nº: 3879407-9286 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3879407-9286

https://linksiga.trf2.jus.br

JFES-BIE-2023/00152 de 15/09/23

PORTARIA SIGA Nº JFES-PSG-2023/00003 de 14 de setembro de 2023

O DIRETOR-GERAL da Seção Judiciária do Espírito Santo, considerando
competência conferida pela Ordem de Serviço nº JFES-ODF-2023/00002, de , e em29/03/2023

no art. 18, inciso I, da Lei 14133/202observância ao disposto , e o constante do DOD/MCTI nº
JFES-DOD-2023/00016, RESOLVE:

I - Constituir a Equipe de Planejamento da Contratação para realizar os procedimentos
 referentes à contratação de serviços de exames complementares laboratoriais e de imagem para

realização de Exames Periódicos de Saúde de servidores d ,a Seção Judiciária do Espírito Santo
composta dos seguintes servidores:

-  1º Integrante RequisitanteCamila Santa Clara Pio:

- Cleunice Freitas: Suplente do 1º Integrante Requisitante

 2º Integrante Requisitante- Isaías Luis de Souza:

Juliana Silva Prado Luchi:-  Suplente do 2º Integrante Requisitante

- Isaías Luis de Souza: Integrante Administrativo

- Juliana Silva Prado Luchi Suplente do Integrante Administrativo:

- Ana Márcia Oliveira de Gusman: Integrante Técnico.

- Nilson Krause de Araújo: Suplente do Integrante Técnico.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

ROGER CROCE PINHEIRO
DIRETOR DA SECRETARIA GERAL

PORTARIAS (PGP)

PORTARIA-NGP SIGA Nº JFES-PGP-2023/00483 de 14 de setembro de 2023

O DIRETOR DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, USANDO DA COMPETÊNCIA
SUBDELEGADA PELA PORTARIA JFES-POR-2018/00022, DE , DA DIREÇÃO05/04/2018
DO FORO.
RESOLVE:

Art. 1º -  de efetivo exercício o afastamento do servidor CONSIDERAR RAYVO DA SILVA
 Técnico Judiciário, matrícula , lotado na SEMAN, para ALVES ARAUJO, 10687 DOAÇÃO DE

no dia , conforme anexo e nos termos do artigo 97, inciso I, da Lei nº 8.112/9.SANGUE 13/09/2023

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

JF
E

S
B

IE
20

23
00

15
2A

Assinado com senha por IDA LÚCIA SILVA DE ALMEIDA - 15/09/2023 às 17:23:07.
Documento Nº: 3879407-9286 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3879407-9286

https://linksiga.trf2.jus.br

JFES-BIE-2023/00152 de 15/09/23

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

JOSÉLIO SANTOS NASCIMENTO
DIRETOR DE DIVISÃO

PORTARIA-NGP SIGA Nº JFES-PGP-2023/00484 de 15 de setembro de 2023

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, USANDO DA
COMPETÊNCIA SUBDELEGADA PELA PORTARIA JFES-POR-2018/00053, DE

, DA DIREÇÃO DO FORO, E TENDO EM VISTA:25/05/2018

O ARTIGO 14 DA LEI Nº. 11.416, DE 15.12.2006, QUE INSTITUI O ADICIONAL DE
QUALIFICAÇÃO POR CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO PARA OS SERVIDORES DAS
CARREIRAS DOS QUADROS DE PESSOAL DO PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO;

·O ANEXO I DA PORTARIA CONJUNTA Nº. 01, DE 07.03.2007, QUE REGULAMENTA
A CONCESSÃO DO ADICIONAL DE QUALIFICAÇÃO POR CURSOS DE PÓS-
GRADUAÇÃO;

·AS ORIENTAÇÕES OPERACIONAIS PRODUZIDAS NO ENCONTRO DE
DIRIGENTES DE RECURSOS HUMANOS DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL E
DOS TRIBUNAIS REGIONAIS FEDERAIS, REALIZADO NOS DIAS 26, 27 E 28.03.2007;

·A RESOLUÇÃO Nº 126/CJF, DE 22 DE 22.11.2010, DA PRESIDÊNCIA DO CJF,
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO, SEÇÃO 1, DE 24 DE NOVEMBRO DE
2010, RESOLVE:

Art. 1º -  à servidora , matrícula CONCEDER JULIANA SPINASSÉ SCARPATI ROCHA
, que cumpriu todos os requisitos necessários, o Adicional de Qualificação por cursos de Pós-10.727

Graduação - , no percentual de , com efeitosESPECIALIZAÇÃO 7,5% (sete e meio por cento)
financeiros a partir de , conforme os artigos 14 e 15 da Lei nº. 11.416, de 15.12.2006 e05/09/2023
de acordo com o previsto nos artigos 6º a 9º da Portaria Conjunta nº. 01, publicada no Diário
Oficial da União, Seção 1, de 09 de março de 2007.

Art. 2º - Vincular a percepção do adicional de qualificação por pós-graduação à condição, por parte
do servidor, de optante pela remuneração do cargo efetivo, conforme disposto no Art. 2º da
Portaria Conjunta nº 001, de 07 de março de 2007, publicada no D.O.U., Seção 1, de 09 de março
de 2007.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos financeiros a partir da data de
aquisição do servidor.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

JOSÉLIO SANTOS NASCIMENTO
DIRETOR DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

PEDIDOS DE DIÁRIAS

JF
E

S
B

IE
20

23
00

15
2A

Assinado com senha por IDA LÚCIA SILVA DE ALMEIDA - 15/09/2023 às 17:23:07.
Documento Nº: 3879407-9286 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3879407-9286

https://linksiga.trf2.jus.br

JFES-BIE-2023/00152 de 15/09/23

PODER JUDICIÁRIO

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESPÍRITO SANTO

 EXTRATO DE DIÁRIAS de 15 de setembro de 2023
Número do processo JFES-EOF-2023/00306

Nome do proponente Rogerio Moreira Alves

Cargo/Função do proponente Juiz Federal/Diretor do Foro

Nome do proposto Enara de Oliveira Olimpio Ramos Pinto

Cargo/Função do proposto Juiz Federal

Matrícula do proposto ES7009

Serviço/Atividade Participar do curso Formação de Formadores Sistematizada, Nível I, Módulo I
- Formação de Base Docente

Nome da entidade EMARF

Local da entidade Rio de Janeiro/RJ

Período do afastamento 11/09/2023 a 13/09/2023

Transporte Aéreo

Valor unitário das diárias R$ 1.182,08

Quantidade das diárias 2,5

Adicional de Deslocamento R$ 162,72

Ressarcimento por uso de veículo particular R$ 0,00

Total das diárias pagas R$ 1.937,28

Ordenador de despesas Rogerio Moreira Alves

Dedução de auxílio-alimentação R$ 161,28

Dedução de auxílio transporte R$ 0,00

Utilização de carro oficial Não

********************************* FIM *********************************

Dr. Rogério Moreira Alves
Juiz Federal - Diretor do Foro

Roger Croce Pinheiro
Diretor da Secretaria Geral

JFES-BIE-2023/00152 - Geração:
SEDOD

Setores responsáveis pelas informações:
DIRFO, GAB-DIRFO, SG, SEGEST, SEPROG, DAT, SEASG,

DGP, CAP, SEPLO, SECAD
Publicação diária na intranet

Justiça Federal -
Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1.877 - Monte Belo /

Vitória - ES

JF
E

S
B

IE
20

23
00

15
2A

Assinado com senha por IDA LÚCIA SILVA DE ALMEIDA - 15/09/2023 às 17:23:07.
Documento Nº: 3879407-9286 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3879407-9286

https://linksiga.trf2.jus.br

	JFES-BIE-2023/00152-A